Aaron Florian a cunoscut bine cronicile interne, istoriile veacului al XVIII-lea,

<sup>13</sup> *Idee repede de Istoria prințatului Țării Românești*, București, 1835, p. XXIII—XXIV.

<sup>14</sup> Că prima periodizare a istoriei românești îi aparține lui Engel v. și D. Onciul, *Epicile istoriei române și împărțirea ei. Discurs rostit la 22 martie (4 aprilie) 1906 în ședința solemnă*, în *Opere complete*, Tomul I, Ed. critică adnotată de A. Sacerdoțeanu, București, 1946, p. 14.

<sup>15</sup> J. Chr. von Engel, *Geschichte der Moldau und Walachei*, Halle, 1804.

<sup>16</sup> *Idee repede* ..., II, p. 114—322.

<sup>17</sup> L. Albr.